Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Jan Příbyl

**Závod jako předmět právních vztahů
(koupě závodu a pacht závodu)**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 11. března 2015

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Jan Příbyl

Obsah

Obsah 3
I. Úvod 6
II. Závod 7
2.1. Obchodní závod 7
2.2. Pobočka 11
2.3. Druhy závodu 13
III. Závod jako předmět právních vztahů 15
3.1. Koupě závodu 16
3.2. Dražba závodu 16
3.3. Směna závodu 17
3.4. Darování závodu 17
3.5. Vklad závodu do obchodní korporace (či jiné právnické osoby) 18
3.6. Pacht závodu 20
3.7. Zastavení závodu 20
3.8. Dědění a další mimosmluvní přechody závodu 22
3.9. Ostatní právní vztahy 23
IV. Koupě závodu 23
4.1. Obecně ke koupi závodu 23
4.2. Fáze koupě závodu 24
4.3. Smlouva o koupi závodu 26
4.4. Základní ustanovení kupní smlouvy 27
4.5. Souhlas orgánu obchodní korporace 29
4.6. Rozsah předmětu koupě 32
4.7. Převod činnosti zaměstnavatele 38

4.8. Kupní cena 40
4.9. Nabytí dluhů a pohledávek..... 44
4.9.1. Dluhy 44
4.9.2. Pohledávky..... 47
4.10. Omezení převoditelnosti práv z duševního vlastnictví..... 48
4.11. (Zápis o) předání závodu 49
4.12. Vady závodu 51
4.13. Nabytí vlastnického práva 53
4.14. Relativní neúčinnost 56
4.15. Odstoupení od smlouvy 58
4.16. Vybraná vedlejší ujednání 60
4.16.1. Výhrada vlastnického práva..... 60
4.16.2. Výhrada zpětné koupě a prodeje 60
4.16.3. Předkupní právo 61
4.16.4. Další vedlejší ujednání 61
4.17. Prokura 61
4.18. Vybrané daňové aspekty..... 62
4.19. Část závodu a jiné převody závodu 63
V. Pacht závodu..... 63
5.1. Obecně k pachtu závodu 63
5.2. Základní ustanovení pachtovní smlouvy..... 64
5.3. Zvláštní ustanovení o pachtu závodu 66
VI. Závěr 69
VII. Seznam použité literatury a zdrojů 71
7.1. Knižní publikace 71
7.2. Časopisy 72

7.3. Elektronické zdroje 72
VIII. Shmutí..... 73
Závod jako předmět právních vztahů (koupě závodu a pacht závodu) 73
IX. Abstract..... 75
Commercial establishment as object of legal relationship (purchase of commercial establishment and usufructuary lease of commercial establishment)..... 75
X. Klíčová slova (key words)..... 77

I. Úvod

Již více než před rokem došlo k největším změnám v celém soukromém právu za několik posledních desítek let, zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník vstoupil dne 1. ledna 2014 v účinnost. Výjimkou nejsou ani instituty, kterými se tato diplomová práce zabývá. Je zde tedy široký okruh dílčích témat, která je možné zahrnout do tématu této diplomové práce, kterým je „*Závod jako předmět právních vztahů (koupě závodu a pacht závodu)*“, přičemž většina z nich není dosud v odborné literatuře důkladně probrána. Podobné je to také s judikaturou, kdy zejména ta vyšších soudů k nové úpravě zatím téměř neexistuje a je nutné vycházet ze stávající, kterou není možné vždy aplikovat a musí být pečlivě zvažováno, zda ji lze v konkrétním případě použít.

Vzhledem k rozsahu diplomové práce není možné se důkladně věnovat všem institutům, které se alespoň částečně dotýkají tématu této práce, a proto se zaměřím především na ty stěžejní, kterými jsou specifika koupě a pachtu závodu. Avšak i ostatním institutům je nutné věnovat alespoň část prostoru.

V další kapitole se chci zabývat pojmem závod jako takovým. Došlo ke změně nejen jeho názvu, ale především i ke změně jeho obsahu. Proto je nutné se s tímto pojmem důkladně vypořádat, protože od toho se pak odvíjí ostatní instituty, kde je závod předmětem právních vztahů.

Ve třetí kapitole bych chtěl shrnout a stručně se vypořádat s vybranými jednotlivými druhy právních vztahů, kde závod může být, a také často bývá, jejich předmětem, přestože s výjimkou koupě a pachtu není v občanském zákoníku ani v jiných právních předpisech pro tyto případy zvláštní úprava týkající se závodu.

Ve čtvrté a páté kapitole bych se chtěl podrobněji věnovat hlavním tématům, tedy koupi a pachtu závodu. Na rozdíl od předchozí právní úpravy obsažené v obchodním zákoníku nejsou v občanském zákoníku pro koupi a pacht závodu (dříve prodej a nájem podniku) upraveny zvláštní smluvní typy. Proto je nutné pro oba případy použít prakticky veškerá obecná ustanovení o kupní, respektive pachtovní smlouvě. Zákon v obou případech obsahuje pouze některá zvláštní ustanovení, která se týkají výhradně závodu. A právě na tato ustanovení bude zaměřena tato část práce. Obecným

ustanovením bude věnován jen nezbytný prostor, protože jak kupní, tak pachtovní smlouva by mohla být samostatným tématem i několika diplomových prací.

II. Závod

2.1. Obchodní závod

Pojem závod, v obdobném smyslu jak jej chápeme dnes, se v právu poprvé objevuje v 19. století. V této době se za závod považují všechny části majetku (hmotné i nehmotné), které slouží k provozu živnosti. Ve všeobecném obchodním zákoníku¹ byl pojem závod často užíván také pro označení místa, kde podnikatel vykonává svou činnost. V první polovině 20. století právní teorie rozlišuje mezi pojmem závod a podnik. Závod byl technickou jednotkou s uzavřeným pracovním postupem, kterou vedle majetku tvořili také pracovníci, pracovní prostředky atd. Podnikem se závod stával svým hospodářským účelem, kterým bylo dosažení zisku. Jeden podnik při tom mohl být tvořen i více závody.² Ale například v návrhu občanského zákoníku z roku 1937 je pojem závod a podnik používán ve stejném významu a není mezi nimi dělán rozdíl.³

Ve druhé polovině 20. století nebyl pojem závod nebo podnik, ve smyslu prostředku k podnikání, blíže rozvíjen. Občanský zákoník z roku 1951⁴ pojem podnik i závod ještě používá, ale již v jiném významu. Označoval jimi právnickou osobu (např. národní podnik), tedy subjekt a nikoli předmět právních vztahů. V podobném významu se tento pojem objevuje také v hospodářském zákoníku⁵ (např. podnik zahraničního obchodu). Změna nastala až přijetím zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník⁶. Tento zákon pracuje s pojmem podnik, kde jej definuje v § 5 jako soubor hmotných, jakož i

¹ Zákon č. 1/1863 Z. ř., jímžto se uvádí zákonník obchodní. In: CODEXIS [právní informační systém]. Atlas Consulting [cit. 19. 2. 2015].

² VEČERĚ, Igor. Podnikové právo. 1. vydání. Praha: Leges, 2013, s. 13. ISBN 978-80-87576-46-5.

³ LAVICKÝ, Petr a kol. Občanský zákoník I. Obecná část (§ 1-654). Komentář. 1. vydání. Praha C. H. Beck, 2014, s. 1775. ISBN 978-80-7400-529-9.

⁴ Zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník. In: CODEXIS [právní informační systém]. Atlas Consulting [cit. 19. 2. 2015].

⁵ Zákon č. 109/1964 Sb., hospodářský zákoník. In: CODEXIS [právní informační systém]. Atlas Consulting [cit. 19. 2. 2015].

⁶ Objeví li se v dalším textu pojem obchodní zákoník, je jím myšlen tento zákon.

osobních a nehmotných složek podnikání. Následně byl podnik novelizací zákonem č. 370/2000 Sb. označen za věc hromadnou, ovšem bez bližší definice takovéto věci. Tento zákon znal i pojem závod, ale pouze jako odštěpný závod, který představoval ucelenou organizační složku podniku, která se zapisovala do obchodního rejstříku.


[…]


ŠVESTKA, Jiří, DVOŘÁK, Jan, FIALA, Josef a kol. Občanský zákoník. Komentář. Svazek V. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2014. ISBN 978-80-7478-638-9.

TICHÝ, Luboš, PIPKOVÁ, Petra, Joanna, BALARIN, Jan. Kupní smlouva v novém občanském zákoníku. Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2014. ISBN 978-80-7400-521-3.

VEČEŘ, Igor. Podnikové právo. 1. vydání. Praha: Leges, 2013, s. 13. ISBN 978-80-87576-46-5.

7.2. Časopisy

DOHNAL, Jakub, GALVAS, Miroslav. Krátce k pachtu obchodního závodu a otázce převoditelnosti názvu propachtovatele. *Obchodněprávní revue*. 2014, roč. 6, č. 7-8, s. 221-223.

LYČKA, Martin. Právní ochrana zaměstnanců v případě převodu – pohled Soudního dvora EU. *Právní rozhledy*. 2013, roč. 21, č. 10, s. 354-360.

7.3. Elektronické zdroje

Judikatura a právní předpisy, včetně důvodových zpráv stažené z právního informačního systému CODEXIS. Atlas Consulting spol. s r.o.

VIII. Shrnutí

Závod jako předmět právních vztahů (koupě závodu a pacht závodu)

Tématem této diplomové práce je „Závod jako předmět právních vztahů (koupě závodu a pacht závodu)“. Jak lze z názvu dovodit, obchodní závod je věcí, tedy předmětem právních vztahů a nikoli jejich subjektem. To hraje významnou roli v jeho chápání. Přijetím občanského zákoníku navíc došlo v tomto institutu k řadě změn, včetně změny jeho názvu. Proto bylo nutné pojmout tuto problematiku komplexně, od vymezení pojmu až po specifika jednotlivých právních vztahů.

První část diplomové práce je zaměřena na samotný pojem obchodní závod a na jeho vymezení v občanském zákoníku, kde je chápán jako soubor jmění a zároveň prostředek k provozování činnosti podnikatele. Jsou zde rozebrány jednotlivé druhy závodů. Také je zde věnován prostor problematice pobočky a jiných částí závodu.

Druhá část je věnována vybraným příkladům právních vztahů, jejichž předmětem závod může být. Jednotlivé právní vztahy jsou stručně charakterizovány. Také jsou zde popsána některá jejich specifika v případě, kdy je jejich předmětem právě závod.

Hlavním tématům je věnována třetí a čtvrtá část diplomové práce. Ve třetí části je upravena koupě závodu. Koupě je nejvýznamnější právní institut, na jehož základě dochází ke změně vlastníka závodu. Jsou zde rozebrána jak obecná ustanovení kupní smlouvy, se zaměřením na jejich vztah k závodu, tak především zvláštní ustanovení o koupi závodu, která jsou obsažena v § 2175 až § 2183 občanského zákoníku. Tato zvláštní ustanovení jsou alespoň částečně také aplikovatelná na většinu právních vztahů charakterizovaných ve druhé části diplomové práce.

Čtvrtá a zároveň poslední část je věnována druhému hlavnímu tématu, kterým je pacht závodu. V rámci českého práva jde o nový institut, který se vyčlenil z nájmu a je mu také podobný. Podobně jako u kupní smlouvy, tak i zde jsou v občanském zákoníku upravena zvláštní ustanovení o pachtu závodu. Vzhledem k jejich velké podobnosti se zvláštními ustanoveními o koupi závodu, je tato část rozebrána výrazně stručněji.

Problematika obchodního závodu je stále poměrně nová. Proto věřím, že tato diplomová práce může přinést některé nové pohledy a prostor pro další diskuzi.

IX. Abstract

Commercial establishment as an object of legal relationship (purchase of commercial establishment and usufructuary lease of commercial establishment)

The topic of this thesis is „Commercial establishment as an object of legal relationship (purchase of commercial establishment and usufructuary lease of commercial establishment)“. From the title it is obvious that commercial establishment is an object of legal relationship but not a subject of legal relationship which is a considerable part of its understanding. With the acceptance of the Czech Civil Code a lot of changes came to this institute, including name change. This is the reason why it was necessary to conceive this matter complexly, from the basic term to specifics of particular legal relationships.

The first part of this thesis is focussed on a basic term of commercial establishment and its circumscription in the Czech Civil Code, where it is understood as a set of asset and also as an agent for entrepreneurial activities. This part analyses particular kinds of commercial establishment and also branch of another parts of commercial establishment.

The second part is dedicated to various examples of legal relationships where the commercial establishment might be the object. Particular legal relationships are concisely characterised. In this part there are also descriptions of some specifics in case of being a part of commercial establishment.

The main topics are discussed in the third and fourth part of this thesis. In the third part, the following is discussed: the processed purchase of commercial establishment. The purchase is the most considerable legal institute based on the change of owner of commercial establishment. Another topic is disassembly of general assessments in buying contract with a view to their relationship to commercial establishment and mainly anomalous assignation about purchase of commercial establishment which are contained in Czech Civil Code from section 2175 to 2183. These anomalous assignation are at least partly applied to most of legal relationship which are characterised in the second part of thesis.

The last part is about the second main topic which is usufructuary lease of commercial establishment. In terms of Czech law it is a new institute which was sequestered from the rental and it is very similar to it. Similarly to a buying contract; also in this case there are some anomalous assignment in the Czech Civil Code about usufructuary lease of commercial establishment. There are a few affinities between them so this part is discussed markedly briefer.

Matters of commercial establishment is still relatively new. That is the reason why I believe, that my thesis might bring some new views and place for another discussion.

X. Klíčová slova (key words)

Obchodní závod - Commercial establishment

Koupě závodu - Purchase of commercial establishment

Pacht závodu - Usufructuary lease of commercial establishment