Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Jan Příbyl

Téma: Závod jako předmět právních vztahů (koupě závodu a pacht závodu)

Rozsah práce: 64 stran

Datum odevzdání práce: 16. 3. 2015

Téma práce

Diplomant si zvolil pro svou práci téma závodu jako předmětu právních vztahů s důrazem na koupi a pacht závodu. Problematika závodu, jeho koupě a pachtu je sice v odborné literatuře zpracována (zejm. v komentářové literatuře), vzniká však řada otázek a nejasností, u kterých bude argumentovaný návrh řešení velkým přínosem, a to zejména pro praxi. Zvolené téma proto považuji za vhodné a přínosné.

Cíl práce

Z práce není zcela jasné, jaký cíl si diplomant při zpracování práce klade. V úvodu je uvedeno, že se diplomant zaměří na koupi a pacht závodu (s. 1). Předmětem práce je zejm. koupě závodu, pacht závodu je pojednán pouze okrajově (s odůvodněním, že řada aspektů je řešena obdobně jako u koupě závodu).

Struktura práce

Diplomová práce je rozdělena do šesti částí. Po stručném úvodu, kde diplomant představuje strukturu práce, je pozornost věnována vymezení závodu (II. část). Diplomant se zda zabývá definicí závodu, odkazuje na sporné momenty (např. problematika osobní složky) a vymezuje druhy závodů. Následující (III.) část se zaměřuje na závod jako předmět právních vztahů a obsahuje stručný přehled vztahů, jejichž předmětem může závod být. Ve IV. části se diplomant soustředí na koupi závodu, přičemž právě tato část je jádrem celé práce (což dokládá i skutečnost, že rozsahem tvoří téměř 2/3 práce). Vlastní dělení v rámci této části, které v zásadě kopíruje jednotlivá ustanovení zákona, nepovažuji za ideální. Bylo by příhodnější pojednat souhrnně např. o ochraně věřitelů apod. Následující V. část je věnována pachtu závodu. S ohledem na rozsah textu věnovanému koupi závodu zůstává tato problematika pouze na okraji zájmu diplomanta (pachtu je věnováno cca 6 stran).

Zvolenou strukturu práce považuji v zásadě (viz výše uvedené výtky) za vhodnou, byť by si pojednání o pachtu zasloužilo větší rozsah (navzdory skutečnosti, že v řadě aspektů úprava kopíruje koupi závodu).

Zpracování práce

Diplomant v práci představuje institut závodu a jeho vybrané aspekty (důraz je kladen na jednotlivé aspekty koupě závodu). Přitom se ovšem neomezuje na prostý popis, ale poukazuje na sporné momenty a předkládá argumenty pro jejich řešení. Při této analýze zpravidla zohledňuje jak relevantní literaturu (na některých místech se však diplomant spokojuje pouze s jedním zdrojem, byť je otázka diskutována více autory, a to zpravidla rozdílně), tak i judikaturu. Přesto je na řadě míst jeho argumentace příliš mělká, když zásadní problémy řeší v jednom odstavci [např. vymezení části závodu podle § 190 odst. 2 písm. i) ZOK, resp. § 421 odst. 2 písm. m) ZOK, problematiku souhlasu s převodem závodu v osobních společnostech, okamžik nabytí vlastnického práva k závodu v případě, že kupující je osobou zapsanou ve veřejném rejstříku apod.]. Vytkla bych rovněž občasné obecné odkazy na řešení vymezeného problému soudy, aniž by se diplomant pokusil přednést své řešení (např. s. 27). V části věnované fázím koupi závodu diplomant

zachycuje postup při koupi závodu z pohledu smluvních stran. Tuto snahu o plastické zobrazení převodu závodu jdoucí nad zákonnou úpravu je třeba ocenit.

Práce s literaturou a judikaturou

Diplomant pracuje s většinou relevantní literatury českého původu. Přesto zůstávají některé aktuální články a texty opomenuty [např. Havel, B.: Závod (podnik), věc hromadná a NOZ, Rekodifikace a praxe 2013; Preuss, O.: Ke smlouvě o prodeji podniku či jeho části v čase rekodifikace, Bulletin advokacie 4/2013; Výkladové stanovisko č. 24 k nabytí vlastnictví obchodního závodu při jeho koupi nebo vkladu do obchodní korporace]. Zahraniční literatura není využita vůbec. Judikatura je v práci náležitě zohledněna.

Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková i stylistická úroveň práce je velmi dobrá, text je přehledný a srozumitelný. Chyby (převážně v interpunkci) se vyskytují spíše výjimečně. Rušivě působí „S“ na konci řádku (např. s. 18, 23, 26, 31 apod.).

Otázky k zodpovězení při obhajobě

- Jak je to s vymezením závodu v zahraničních právních úpravách - je osobní složka považována za součástí závodu či nikoliv (s. 10)?
- Může závod sloužit i k jiné než podnikatelské činnosti (s. 11)? Ustanovení § 502 OZ hovoří o souboru jmění sloužící k provozování *jeho* činnosti (tj. činnosti podnikatele).
- Je potřeba, aby pobočka byla místně oddělena od zbytku závodu (s. 12)?
- Jaké argumenty lze předložit pro závěr, že odštěpný závod může (nemůže) mít více vedoucích (s. 12)?
- Podle § 43 rejstříkového zákona se do obchodního rejstříku zapisuje i odštěpný závod zahraniční právnické osoby. Jedná se o jinou organizační složku ve smyslu § 503 odst. 2 OZ (s. 13)?
- Může být dluh věcí (s. 17)?
- Kdo je oprávněnou osobou, která se může dovolat relativní neplatnosti smlouvy o koupi závodu (s. 31)?
- Je rozhodnutí o převodu obchodního závodu rozhodnutím, které spadá do obchodního vedení (s. 32)?
- Lze institut neúměrného zkrácení při převodu závodu aplikovat v případě, že obě strany jsou podnikateli (záporně viz s. 41-42)?

Závěr

Diplomovou práci **doporučuji k obhajobě**. S ohledem na vytčené nedostatky navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm **velmi dobře**.

V Praze dne 25. dubna 2015

JUDr. Lucie Josková, Ph.D., LL.M.
oponent diplomové práce